

DEKLARACJA SEJMU POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ

z dnia 9 maja 1975 r.

podjęta w XXX rocznicę zwycięstwa nad faszyzmem.

Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej na swym uroczystym posiedzeniu w trzydziestą rocznicę bezwarunkowej kapitulacji hitlerowskich Niemiec z całą siłą podkreśla historyczne i przełomowe znaczenie odniesionego zwycięstwa w dziejach narodu polskiego. Sejm w pełni aprobuje treści zawarte w wystąpieniu posła Edwarda Gierka — I Sekretarza Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Zwycięstwo nad hitlerowską Rzeszą oznaczało dla narodu polskiego wyzwolenie ojczystego kraju spod okupacji, uratowanie Polaków przed biologiczną zagładą, zjednoczenie z Macierzą prastarych ziem nad Odrą, Nysą i Bałtykiem.

Zwycięstwo nad faszystowską Rzeszą było dziełem narodów sprzymierzonych w wielkiej koalicji antyhitlerowskiej. Pokolenia Polaków zawsze pamiętać będą o rozstrzygającej roli Związku Radzieckiego, jego sławnej Armii, która przyniosła wolność Polsce i wniosła do zwycięstwa główny, decydujący wkład.

Polska była pierwszą ofiarą hitlerowskiej agresji zbrojnej, poniosła olbrzymie straty ludzkie i materialne. Dzień Zwycięstwa witaliśmy jako jego współtwórcy. Na gruzach Berlina obok sztandaru radzieckiego flagę białoczerwoną wznosił żołnierz polski.

Wyrażając uczucia całego narodu Sejm:

— oddaje cześć wszystkim Polakom walczącym z faszyzmem w regularnych jednostkach wojskowych, w oddziałach partyzanckich i w organizacjach ruchu oporu, w okupowanym kraju i na emigracji, w Związku Radzieckim i w innych krajach Europy;

— sławi męstwo i ofiarność żołnierzy Ludowego Wojska Polskiego, którzy u boku Armii Radzieckiej przeszli zwycięski, wyzwolńczy szlak od Lenino do Berlina;

— składa hołd pamięci ponad sześciu milionów obywateli polskich, którzy stracili życie w walce z hitlerowskim najeźdźcą lub zginęli w wyniku ludobójczych działań eksterminacyjnych okupanta, ofierze i cierpieniu milionów więzionych w obozach, skazanych na pracę niewolniczą, wypędzonych ze swych domów, prześladowanych i dręczonych.

Sejm kieruje słowa szacunku dla weteranów walk z faszyzmem o wyzwolenie Ojczyzny. Ich postawa sprawiła, że Polska wniosła do zwycięstwa nad hitleryzmem wkład godny jej możliwości, godny naszych najlepszych patriotycznych tradycji.

Sejm wyraża uznanie dla dotychczasowych poczynąń Rządu mających na celu zapewnienie uczestnikom walk o narodowe i społeczne wyzwolenie Polski oraz pozostałym po nich wdowom i sierotom — jak najdalej idącej pomocy materialnej oraz moralnej. Sejm wyraża przekonanie, że pomoc ta będzie w miarę wzrastających możliwości państwa coraz bardziej wszechstronna.

Zwycięstwo odniesione nad hitlerowskim agresorem i okupantem było najpełniejszym zwycięstwem Polski w jej tysiącletniej historii. Zwycięstwo to zapewniła narodowi polityka Polskiej Partii Robotniczej i obozu demokracji, zespalająca walkę narodowowyzwoleńczą z walką o społeczne wyzwolenie narodu, budująca zręby wieczystej przyjaźni z narodami Związku Radzieckiego, gwarantujące niepodległość, terytorialną integralność i bezpieczeństwo naszej Ojczyzny.

Wyniki zwycięstwa znalazły trwałe zabezpieczenie w niezłomnym sojuszu, nierozzerwalnej przyjaźni i braterskiej współpracy ze Związkiem Radzieckim, główną siłą socjalistycznej wspólnoty. Owocują przyjacielskimi stosunkami z Czechosłowacką Republiką Socjalistyczną i Niemiecką Republiką Demokratyczną — pierwszym w historii

pokojowym i socjalistycznym państwem niemieckim; przyjacielską współpracą ze wszystkimi krajami socjalistycznymi. Znajdują wyraz w międzynarodowej solidarności wszystkich ludzi pracy i sił postępu walczących o wolność i pokój narodowy, w polityce pokojowego współistnienia z krajami o odmiennych ustrojach.

W rezultacie konsekwentnej polityki Związku Radzieckiego, Polski Ludowej i całej socjalistycznej wspólnoty walka o powszechne międzynarodowe uznanie nienaruszalności ładu polityczno-terytorialnego w Europie, ukształtowanego w wyniku zwycięstwa, została uwieńczona sukcesem. Wyrazem tego jest między innymi układ Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej z Republiką Federalną Niemiec o podstawach normalizacji wzajemnych stosunków, w którym oba państwa zgodnie stwierdzają, że granica na Odrze, Nysie i Bałtyku stanowi ustaloną i nienaruszalną zachodnią granicę państwową Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Wyniki i konsekwencje zwycięstwa z 1945 r. zostały utrwalone i wzbogacone wielkimi dokonaniem narodu polskiego w budowie socjalizmu, a zwłaszcza:

— osiągniętym już i nadal rozwijanym potencjałem ekonomicznym Polski, pracowitością, ambicją i społeczną inicjatywą jej obywateli, dążeniem do osiągnięcia przez nich coraz to gruntowniejszej wiedzy i kwalifikacji zawodowych, podnoszeniem świadomości politycznej i kultury całego społeczeństwa polskiego;

— materialną i duchową siłą społeczeństwa, które w socjalistycznym zespoleniu patriotyzmu z internacjonalizmem odnajduje najlepszą gwarancję swego bezpieczeństwa i pomyślnego rozwoju;

— jednością narodu, kształtowaną w walce z hitleryzmem, w realizacji programu Krajowej Rady Narodowej i Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, w odbudowie kraju, a dzisiaj stale wzbogacaną i umacnianą na gruncie socjalistycznych przemian.

W XXX-leciu dzielącym nas od zwycięstwa nad faszyzmem dokonaliśmy wiele. Lud pracujący miast i wsi stał się prawowitym gospodarzem i główną siłą twórczą państwa. Nadrzędnym celem wszystkich naszych poczynań uczyniliśmy dobro człowieka. Taka jest istotna treść strategii budownictwa socjalistycznego, którą rozwinął VI Zjazd Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. W pracy dla Ojczyzny, dla Jej socjalistycznego rozwoju skupia się dziś cały naród: robotnicy, chłopci i inteligencja, członkowie Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Demokratycznego oraz szerokie rzesze bezpartyjnych, ojcowie i synowie, kobiety i młodzież.

Sejm uroczyście oświadcza, że naród polski nie będzie szczędził sił dla dalszego utrwalenia pokoju i przekształcania odprężenia w stosunkach międzynarodowych w proces nieodwracalny. Sejm wyraża pełne poparcie dla pomyślnego i rychłego zakończenia prac Europejskiej Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy.

Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej wzywa cały naród do pełnej realizacji zadań obecnego planu 5-letniego i do aktywnego udziału w wypracowaniu dalszych kierunków społeczno-gospodarczego rozwoju kraju, które wytyczy VII Zjazd Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

W imię wzrostu siły i znaczenia naszej Ojczyzny!

W imię coraz lepszych warunków życia jej obywateli!

W imię pokoju i bezpieczeństwa narodów!

Niechaj w świadomości naszego narodu zachowa się po wsze czasy pamięć o tych wszystkich, którzy nie szczędzili życia i krwi w walce z faszyzmem hitlerowskim o Polskę Wolną i Sprawiedliwą.

Marszałek Sejmu: S. Gucwa